Protocolo nº _____________

Data: __________/__________/__________.

Hora: __________.

Funcionário:
_________________________

INDICAÇÃO

Nº 014/2017

Autor: Paulo Márcio Castro e
Silva

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;

Respaldados nas disposições do Regimento Interno desta Augusta Câmara
Municipal, venho pelo presente, solicitar que seja endereçada expediente Indicatório ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal, com cópia, a Secretaria de Educação, a Secretaria de
Administração a Secretaria de Gabinete “TRAZER PARA O MUNICÍPIO JUNTO A
SESITEC O CURSO TÉCNICO DE MECANIZAÇÃO AGRICOLA.”

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo, propor ao executivo municipal, que se
traga o curso Técnico de Mecanização Agrícola em parceria com a SESITEC.

O nosso município sendo um pólo nacional de desenvolvimento agrícola no plantio
de grãos, de acordo com o Instituto Mato-Grossense de Economia Agropecuária (Imea),
Primavera do Leste tem uma área plantada com soja de 27.325 hectares e uma produção de
910.246 toneladas, o que equivale a 3,1% da produção do Estado, assim o município é
considerado um dos maiores produtores de grãos de Mato Grosso.

Desta forma as maquinas agrícolas são de fundamental importância para esse
grande desenvolvimento, seja no plantio ou na colheita, estas maquinas precisam estar em boas
condições de trabalho para que não venham acarretar prejuízos ao agricultor. A mão de obra
especializada se faz necessária para atender esta grande demanda. Por tanto Formar mecânicos
habilitados a fazer corretamente a manutenção preventiva e corretiva em tratores e implementos
agrícolas, formar profissionais que tenham um bom embasamento prático e teórico na área de
mecânica, possibilitando-lhe assumir funções de manutenção automotiva é primordial em nosso
município.

Paulo Márcio Castro e Silva
Vereador-DEM

O referido curso poderá abrir portas de emprego para diversas pessoas que
se interessam na área e buscam por uma oportunidade de qualificação e
aprimoramentos.

Assim, substanciados pelos fatos narrados, buscando uma melhor
comunicação com o executivo do nosso município, é que indicamos “TRAZER PARA
O MUNICÍPIO EM PARCERIA COM A SESITEC O CURSO TÉCNICO DE
MECANIZAÇÃO AGRICOLA”

Sala das Sessões em 11 de Abril de 2017

Paulo Márcio Castro e Silva
Vereador-DEM